BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BTNMT-BHĐVN

V/v góp ý dự thảo Thông tư quy định

chi tiết phạm vi điều tra cơ bản về tài nguyên

điện năng lượng tái tạo, điện năng lượng mới

trên lãnh thổ Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày        tháng 01 năm 2025

         Kính gửi:

Thực hiện quy định tại khoản 7 Điều 21 Luật Điện lực năm 2024 và Quyết

định số 1610/QĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phân

công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Bộ Tài nguyên và Môi

trường được giao chủ trì xây dựng Thông tư quy định chi tiết phạm vi điều tra cơ

bản tài nguyên điện năng lượng tái tạo, điện năng lượng mới trên lãnh thổ Việt

Nam theo trình tự, thủ tục rút gọn, trình ban hành trong tháng 01 năm 2025 để có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 02 năm 2025.

Theo yêu cầu được giao tại khoản 7 Điều 21 Luật Điện lực, Thông tư này

chỉ quy định về phạm vi điều tra cơ bản tài nguyên năng lượng tái tạo, năng lượng

mới đối với 09 loại tài nguyên quy định tại khoản 1 Điều 21 Luật Điện lực, bao

gồm các quy định về: (i) nội dung và mức độ điều tra, (ii) không gian điều tra, (iii)

kết quả điều tra. Thông tư này không quy định về các bước tiến hành và các nội

dung chuyên môn, quy định kỹ thuật của việc điều tra; không quy định về trách

nhiệm thực hiện, phê duyệt, nghiệm thu kết quả công tác điều tra.

Để đảm bảo chất lượng và tiến độ xây dựng, ban hành Thông tư, Bộ Tài

nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị Quý cơ quan nghiên cứu, có ý kiến góp ý

đối với dự thảo Thông tư quy định chi tiết phạm vi điều tra cơ bản tài nguyên điện

năng lượng tái tạo, điện năng lượng mới trên lãnh thổ Việt Nam (gửi kèm theo

Công văn này); văn bản góp ý của Quý cơ quan đề nghị gửi về Bộ Tài nguyên và

Môi trường (qua Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, số 83 Nguyễn Chí Thanh, Đống

Đa, Hà Nội) trước ngày 16 tháng 01 năm 2025.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như danh sách kèm theo;

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Lưu: VT, BHĐVN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

2

DANH SÁCH

Các cơ quan gửi lấy ý kiến dự thảo Thông tư

I. Các Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ

1. Bộ Quốc phòng;

2. Bộ Công an;

3. Bộ Tư pháp;

4. Bộ Tài chính;

5. Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

6. Bộ Công Thương;

7. Bộ Giao thông vận tải;

8. Bộ Xây dựng;

9. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

10. Bộ Khoa học và Công nghệ;

11. Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

II. Ủy ban nhân dân 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-13T09:42:57+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Tùng<tutritung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-13T18:45:24+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-14T07:09:21+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Ngân<lmngan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-14T09:48:43+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-14T09:48:48+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-01-14T09:48:53+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!